
CARLOS EDJARDO VALDÉSMORENO
Director General

Elaboró. Laura L Santander R . Profesional Oficina Jurídica '

Revisó: Life Armando Delgado Mendoza. Jefe Oficina Jurídica;'*
Aprobó: Wilson Bogotá Galvis - Coordinador Grupo Nacional de Ctomumcaciones^

Mauricio Molano Yañez - Asesor Grupo Nacional TIC'S )

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

RESOLUCIÓN No. 000180 ° ^

"Por la cual se establece la Política de Privacidad y Condiciones de Uso del Sitio Web del
Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses"

EL DIRECTOR GENERAL

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas por el artículo 40 de la Ley 938
del 30 de diciembre de 2004 y el Acuerdo 08 del 19 de junio de 2012, y

C O N S I D E R A N D O

Que el Gobierno Nacional a través de la Política Pública de Gobierno en Línea y considerando
los avances tecnológicos, especialmente cuando contribuyen a mejorar la transparencia y
eficiencia en la gestión estatal, promulgó diversas directrices dirigidas a las entidades públicas,
relacionadas con la incorporación efectiva de las Tecnologías de la Información y las
comunicaciones -TIC en su operación, en procura de un Estado más eficiente.

Que la Estrategia de Gobierno en línea permite garantizar una mejor comunicación e
interacción con la ciudadanía, amén de que permite la prestación de más y mejores servicios
por parte de las entidades del Estado

Que el modelo de Gobierno en Línea le facilita a las entidades contar con sedes electrónicas,
en donde se dispone de acceso a toda la información relacionada con la entidad y con los
servicios que ésta preste, así como a la gestión en línea de trámites y servicios, observando
permanentemente las condiciones de accesibilidad, usabilidad, calidad, seguridad, reserva y
privacidad.

»

Que en aras de garantizar la adecuada participación ciudadana por medios tecnológicos y las
condiciones para que la ciudadanía use de manera eficiente y segura los medios electrónicos
dispuestos por el Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, se hace necesario
adoptar la Política de Privacidad y Condiciones de Uso del Sitio Web del Instituto Nacional de
Medicina Legal y Ciencias Forenses.

Que en mérito de lo expuesto

R E S U E L V E

Artículo 1. Establecimiento de la Política de Privacidad y Condiciones de Uso del Sitio
Web del Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses. Establézcase la Política
de Privacidad y Condiciones de Uso del Sitio Web del Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses, la cual hace parte de la presente resolución como un anexo.

Artículo 2. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.

COMUNIQÚESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá, D. C. * g *np



2
INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

Anexo de la Resolución No. OOQ18° de, O B ABR W

POLÍTICA DE PRIVACIDAD Y CONDICIONES DE USO DEL SITIO WEB DEL INSTITUTO
NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

"Bienvenido al sitio Web del Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses
(Colombia), dando cumplimiento a sus objetivos Institucionales y al compromiso que posee
para entregar información, servicios, trámites confiables y de calidad, informa a los usuarios de:
http://www.medicinalegal.gov.co, acerca de su política de privacidad, condiciones de uso y
derechos de autor del portal.

Esta página Web ha sido diseñada para facilitar al visitante y/o usuario el acceso a la
información y a sus servicios en línea, por tanto, solicita a los usuarios de este sitio, que lean
detallada y cuidadosamente, los términos y condiciones de uso antes de iniciar su exploración
o utilización.

El Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses respeta la privacidad de sus
usuarios. La Entidad tratará los datos de forma confidencial y exclusivamente con la finalidad
de ofrecer los servicios solicitados, con todas las garantías legales y de seguridad que impone
la Constitución Política, las normas aplicables a la protección de datos de carácter personal y
disposiciones concordantes.

Es interés del Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses la salvaguarda de la
privacidad de la información personal del Usuario que utilice los servicios de la entidad,
obtenida a través del Sitio Web, para lo cual se compromete a adoptar la política de
confidencialidad de acuerdo con lo que se establece a continuación:

El Usuario reconoce que el ingreso de información personal a través de la página web, lo
realiza de manera voluntaria con la finalidad de acceder a un trámite, presentar un derecho de
petición en cualquiera de sus modalidades, incluida una queja o un reclamo, o para hacer uso
de los mecanismos interactivos.

La recolección y tratamiento automatizado de los datos personales, como consecuencia de la
navegación y/o registro por el Sitio Web tiene como finalidad: (i) la adecuada gestión y
administración de los servicios ofrecidos por la entidad en el Sitio Web, en los que el Usuario
decida darse de alta para informarse, comentar, quejarse, reclamar, elevar sugerencias, utilizar
servicios o contratar; (ii) el estudio cuantitativo y cualitativo de las visitas y utilización de los
servicios por parte de los usuarios, con el objetivo principal de conocer las necesidades e
intereses de los usuarios y otorgar un mejor servicio; (¡ii) el envío, por medios tradicionales y
electrónicos, de información relacionada con el Instituto en todo el territorio nacional; (iv)
tramitar servicios de gobierno en línea.

El usuario puede rehusar el tratamiento de los datos o la información, rechazando el uso de
cookies mediante la selección de la configuración apropiada de su navegador; sin embargo,
debe saber que si lo hace puede ocurrir que no pueda usar la plena funcionalidad de la página
Web.

Al utilizar la página Web, el usuario consiente el tratamiento de información por parte del
Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, acerca del usuario, en la forma y
para los fines arriba indicados.

/



2
INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

000180 fl& ABR W-
Anexo de la Resolución No. del "

El sitio Web y sus servicios son de acceso libre y gratuito y no exigen la suscripción previa o
registro; no obstante, el acceso a ciertos contenidos sólo puede hacerse mediante el "Registro
del Usuario" en la forma que se indique expresamente. En virtud de lo expuesto, se proveerán
algunos de los contenidos del sitio Web de la Institución a los usuarios registrados en el
formulario dispuesto para estos fines.

Ningún contenido de este sitio puede ser copiado, reproducido, recopilado, cargado, publicado,
transmitido, distribuido o utilizado para la creación de servicios derivados del sitio Web
http://www.medicinalegal.gov.co, sin su consentimiento previo y por escrito; salvo que se trate
de datos abiertos. En caso de otorgarse este consentimiento deberá utilizarse el material para
fines de docencia o de uso personal y en ningún caso para fines comerciales o lucrativos;
citando como fuente de la información al Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses.

Respecto de los contenidos que aparecen en esta página Web, el usuario se obliga a usarlos
de forma correcta, lícita y diligente, a no suprimir, eludir, o manipular derechos de autor y
demás datos que identifican los derechos de la Entidad.

El usuario se obliga a usar correctamente este Sitio Web de conformidad con las leyes vigentes
en la materia, la buena fe, el orden público, los usos de tráfico de acceso a la información y la
presente Política de Privacidad y Términos de Uso. El usuario responderá frente a terceros, de
los daños que pudieran ocasionarse por el incumplimiento de esta obligación.

El Sitio Web http://www.medicinalegal.gov.co y el contenido incluido en éste son propiedad del
Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses, están protegidos por las leyes de
Derecho de Autor de la República de Colombia. Los textos, fotografías, gráficos, imágenes,
iconos, diseño gráfico, códigos fuentes, software y aplicaciones son propiedad del Instituto
Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses. En ningún caso el acceso al Sitio Web
implica algún tipo de renuncia, transmisión, licencia o cesión total o parcial de tales derechos,
^alvo que expresamente se diga lo contrario.


